

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

\*\*\*

Số: 172-KH/HĐĐTƯ

Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2021

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động hè dành cho thiếu nhi  
cấp Trung ương năm 2021**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 372-KH/TWĐTN-TNTH ngày 15/4/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức Chiến dịch Thanh niên Tình nguyện hè 2021; Công văn số 7201-CV/TWĐTN-CTTN ngày 28/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động hè và hưởng ứng Tháng hành động “Vì trẻ em” năm 2021, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè dành cho thiếu nhi cấp Trung ương năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh cho các em trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang có những diễn biến phức tạp.

2. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; huy động mọi nguồn lực xã hội chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

3. Hoạt động đảm bảo được tổ chức hiệu quả, có tính lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

**II. THỜI GIAN TỔ CHỨC, CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG**

1. Thời gian tổ chức: Từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2021.

2. Chủ đề hoạt động: Hè vui khỏe, an toàn.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hoạt động 1: Khai mạc hè, phát động hưởng ứng Tháng hành động “Vì trẻ em” năm 2021**

- Thời gian: Ngày 01/6/2021.

- Quy mô: Phát động toàn quốc.

- Hình thức tổ chức: Trực tuyến.

- Nội dung:

- + Khai mạc các hoạt động hè cho thiếu nhi.
- + Phát động hưởng ứng Tháng hành động “Vì trẻ em” năm 2021.
- + Tọa đàm, giao lưu về công tác bảo vệ trẻ em trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp.

**2. Hoạt động 2: Tổ chức chương trình “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch”** theo Công văn số 169-CV/HĐĐTƯ ngày 14/6/2021

- Thời gian: Tháng 6 đến tháng 12/2021.
- Quy mô: Một số tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid.
- Hình thức: Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho thiếu nhi.
- Nội dung:
  - + Hỗ trợ các em có hoàn cảnh khó khăn là con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ; con em người lao động rơi vào tình trạng thất nghiệp, khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.
  - + Hỗ trợ thiếu nhi tại các tỉnh, thành phố có nhiều trường hợp nhiễm bệnh Covid, thiếu nhi đang phải cách ly tại các cơ sở y tế, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thiếu nhi là con của cán bộ chiến sỹ, y bác sỹ trên tuyến đầu chống dịch.

**3. Hoạt động 3: Tổ chức chương trình “Thiếu nhi Việt Nam vui khỏe, an toàn, đánh tan Covid”**

- Thời gian: Phát sóng định kỳ lúc 09h00 Chủ nhật các ngày 13/6, 04,18/7, 01,15/8.
- Quy mô: 05 chương trình.
- Hình thức tổ chức: Xây dựng video clip 20 phút phát trên nền tảng số kênh youtube Thiếu nhi Việt Nam.
- Nội dung:
  - + Giới thiệu mô hình hoạt động hè tiêu biểu tại cơ sở.
  - + Thông tin kết quả hoạt động hè của Hội đồng Đội các cấp.
  - + Giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi.
  - + Giới thiệu phim ngắn theo từng chủ đề giáo dục thiếu nhi trong chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam vui khỏe, an toàn, đánh tan Covid*”.
  - + Câu hỏi giao lưu, tương tác với thiếu nhi.

**4. Hoạt động 4: Tổ chức chương trình giao lưu trực tuyến “Phát huy quyền tham gia của trẻ em”**

- Thời gian: Phát sóng định kỳ lúc 09h00 Chủ nhật các ngày 27/6, 11,25/7, 08,22/8.
- Quy mô: 05 chương trình.
- Hình thức tổ chức: Giao lưu trực tuyến với các chuyên gia trên kênh fanpage facebook Hội đồng Đội Trung ương.

- Nội dung:

+ Chủ đề 1: Phát huy quyền tham gia của trẻ trong gia đình.

+ Chủ đề 2: Phát huy quyền tham gia của trẻ trong việc xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và bình đẳng.

+ Chủ đề 3: Phát huy quyền tham gia của trẻ em trong nhà trường và các cơ sở giáo dục khác.

+ Chủ đề 4: Phát huy quyền tham gia của trẻ em gái trong việc ra quyết định có ảnh hưởng tới tương lai của mình trong các gia đình đồng bào dân tộc thiểu số.

+ Chủ đề 5: Phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em/ các chương trình, chính sách, kế hoạch hoạt động liên quan đến các em.

### **5. Hoạt động 5: Sản xuất phim ngắn “Kỹ năng thực hiện các quyền trẻ em”**

- Thời gian: Tháng 6 và 7/2021.

- Quy mô: 10 tập phim.

- Hình thức tổ chức: Sản xuất phim ngắn, phát sóng trên các nền tảng số.

- Nội dung:

+ Chủ đề 1: Kỹ năng phòng chống bạo lực học đường.

+ Chủ đề 2: Kỹ năng thoát hiểm khi bị kẹt trên xe ô tô.

+ Chủ đề 3: Kỹ năng sơ cứu vết thương.

+ Chủ đề 4: Kỹ năng giao tiếp với người lạ.

+ Chủ đề 5: Kỹ năng phòng chống chất gây nghiện cho trẻ em.

+ Chủ đề 6: Kỹ năng ứng phó thiên tai cho trẻ em.

+ Chủ đề 7: Kỹ năng phòng chống xâm hại thể chất và tinh thần cho trẻ.

+ Chủ đề 8: Kỹ năng làm việc nhóm.

+ Chủ đề 9: Kỹ năng tự tin giao tiếp trước đám đông.

+ Chủ đề 10: Kỹ năng phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em.

### **6. Hoạt động 6: Sản xuất phim hoạt hình “Mizuiku - Em yêu nước sạch”**

- Thời gian: Tháng 6 và 7/2021.

- Quy mô: 05 tập phim.

- Hình thức tổ chức: Sản xuất phim hoạt hình, phát sóng trên các nền tảng số.

- Nội dung:

+ Chủ đề 1: Nước là gì thế nhỉ?

+ Chủ đề 2: Nước bị làm sao thế?

+ Chủ đề 3: Chúng mình cùng bảo vệ nguồn nước.

+ Chủ đề 4: Em yêu nước sạch.

+ Chủ đề 5: Nước là một món quà.

**7. Hoạt động 7: Tổ chức Ngày hội sắc màu năm 2021 - Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi giai đoạn I với chủ đề “Vững tin Việt Nam”** theo Kế hoạch số 167-KH/HĐĐTƯ ngày 09/6/2021

- Thời gian:

+ Công bố phát động cuộc thi: Từ ngày 20/6/2021.

+ Bắt đầu nhận bài dự thi: 00h00 ngày 22/6/2021.

+ Kết thúc cuộc thi: 0h00 ngày 11/8/2021.

+ Tổng kết và trao giải cuộc thi: Ngày 20/8/2021.

- Quy mô: Toàn quốc.

- Hình thức: Trực tuyến, mỗi bức tranh tham gia cuộc thi là các em đã đóng góp 2.000 đồng để ủng hộ Quỹ Vắc-xin phòng, chống Covid của Chính phủ (kinh phí ủng hộ thực hiện xã hội hóa).

- Nội dung: Thiếu nhi tham gia vẽ tranh với các nội dung:

+ Chăm sóc sức khỏe, giữ gìn vệ sinh cá nhân.

+ Những việc làm cụ thể của thiếu nhi cùng gia đình, nhà trường và cộng đồng phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

+ Những cảm xúc, suy nghĩ về tình yêu, niềm tin của thiếu nhi đối với đất nước, cùng chung tay vượt qua đại dịch Covid-19.

+ Cổ vũ, động viên, ca ngợi những hình ảnh đẹp, lòng biết ơn, sự tri ân đối với các lực lượng xã hội đang thực hiện nhiệm vụ nơi tuyến đầu để bảo vệ sức khỏe của nhân dân, đem lại bình yên cho xã hội.

**8. Hoạt động 8: Tổ chức Liên hoan Đội Tuyên truyền măng non về Luật Trẻ em**

- Thời gian: Tháng 8/2021.

- Quy mô: Chung kết toàn quốc.

- Hình thức tổ chức: Tập trung (dự kiến).

- Địa điểm: Tỉnh Tiền Giang.

**9. Hoạt động 9: Tổ chức chung kết cuộc thi “Nhà sử học nhỏ tuổi”** theo Kế hoạch số 28-KH/HĐĐTƯ ngày 19/02/2021

- Thời gian: Tháng 8/2021.

- Quy mô: Chung kết toàn quốc.

- Hình thức tổ chức: Tập trung (dự kiến).

- Địa điểm: Tỉnh Bình Dương.

**10. Hoạt động 10: Tổ chức ngày chiến sỹ tình nguyện “Vĩ đàn em thân yêu”**

- Thời gian: Ngày 01/8/2021.

- Quy mô: Toàn quốc.
- Hình thức tổ chức: Các tỉnh, thành phố chủ động phương thức thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
- Địa điểm tổ chức hoạt động cấp Trung ương: Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nội dung:
  - + Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí, trải nghiệm sáng tạo cho thiếu nhi tại các địa bàn dân cư.
  - + Tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ thiếu nhi.
  - + Xây dựng các công trình, phần việc “Vì đàn em thân yêu”.

### **11. Hoạt động 11: Tổng kết các hoạt động hè năm 2021 cho thiếu nhi.**

- Thời gian: Ngày 20/8/2021 (dự kiến).
- Quy mô: Toàn quốc.
- Hình thức tổ chức hoạt động cấp Trung ương: Trực tuyến.
- Nội dung:
  - + Tổ chức tổng kết, đánh giá, tuyên dương, khen thưởng công tác tổ chức các hoạt động hè năm 2021 dành cho thiếu nhi.
  - + Khen thưởng các công trình “Vì đàn em thân yêu”, công trình măng non tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung ương**

- Cụ thể hóa các hoạt động theo Kế hoạch để triển khai cho phù hợp với điều kiện tình hình thực tế.
- Phối hợp với Nhà Xuất bản Kim Đồng, các lực lượng xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp để huy động nguồn lực tổ chức tốt các hoạt động hè dành cho thiếu nhi năm 2021.
- Phối hợp với các đơn vị đăng cai xây dựng kế hoạch cụ thể của từng hoạt động để triển khai theo đúng tiến độ.
- Phối hợp với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn, Hội để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi các hoạt động tới cơ sở.

### **2. Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố**

- Trên cơ sở Kế hoạch của Hội đồng Đội Trung ương, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố hướng dẫn triển khai truyền truyền các hoạt động tại địa phương.
- Kịp thời thông tin, báo cáo hoạt động cấp tỉnh và phối hợp Hội đồng Đội Trung ương trong thực hiện chương trình “Thiếu nhi Việt Nam vui khỏe, an toàn, đánh tan Covid” và chương trình giao lưu trực tuyến “Phát huy quyền tham gia của trẻ em”.



- Các đơn vị đăng cai chủ động tham mưu với Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn xây dựng phương án tổ chức, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt các hoạt động theo Kế hoạch.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí **Đỗ Văn Bách**, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, địa chỉ: Số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: hoidongdoitw@gmail.com, điện thoại: 0975.968.833.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè dành cho thiếu nhi cấp Trung ương năm 2021, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố nghiên cứu, phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn triển khai tuyên truyền, đảm bảo chất lượng, tiến độ và có báo kết quả thực hiện về Hội đồng Đội Trung ương thông qua báo cáo Tổng kết hoạt động hè.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (để báo cáo);
- Các ban phong trào TW Đoàn (để p/h);
- Nhà Xuất bản Kim Đồng (để p/h);
- Các đơn vị báo chí của TW Đoàn (để p/h);
- BTV các tỉnh, thành đoàn (để p/h);
- HĐĐ các tỉnh, thành phố;
- Trung tâm HT&PT TNVN;
- Lưu VP HĐĐTW.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Phạm Duy Trang**